关于进一步规范我市公路工程建设项目招标投标活动投诉处理工作的通知

各县（市、区）交通运输局、市属开发区住建局、市公路事业发展中心、各公路工程建设单位：
为进一步规范我市公路工程建设项目招标投标活动投诉处理工作，建立公平、高效的招标投标活动投诉处理机制，规范招标投标当事人行为，促进招标投标信用体系建设，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《工程建设项目招标投标活动投诉处理办法》等法律、法规和规章的规定，现提出以下要求，请遵照执行。
一、投诉的发起。在我市行政区域内依法必须招标的公路工程建设项目招标投标活动，包括招标、投标、开标、评标、中标以及签订合同等各阶段，投标人或者其他利害关系人认为招标投标活动不符合法律、法规和规章规定的，有权依法向招标人提出异议或向聊城市交通运输局投诉，具体承办科室建设管理科，市交通运输局507室、508室，办公电话：8433556、8433571。
二、提起投诉的需提供的材料。投诉人投诉时，应当提交投诉书。投诉书应当包括下列内容：
（一）投诉人的名称、地址及有效联系方式；
（二）被投诉人的名称、地址及有效联系方式；
（三）投诉事项的基本事实；
（四）相关请求及主张；
（五）有效线索和相关证明材料。
投诉人是法人的，投诉书必须由其法定代表人或者授权代表签字并加盖公章；其他组织或自然人投诉的，投诉书必须由其主要负责人或投诉人本人签字，并附有效身份证明复印件。
投诉人为利害关系人的，还应当提供与招标项目或招标活动存在利害关系的证明。
三、提起投诉的时间要求。投诉人认为招标投标活动不符合法律行政法规规定的，可以在知道或者应当知道之日起十日内提出书面投诉。依照有关行政法规提出异议的，异议答复期间内不计算在内。
四、投诉的处理。聊城市交通运输局收到投诉书后，在一个工作日(特殊或突发情况延期至三个工作日)内进行审查，视情况分别做出以下处理决定：
（一）投诉书不符合本办法第七条规定的，投诉人在指定期限内进行补正，予以受理。投诉人逾期不补正的，视为无效投诉；
（二）不符合投诉处理条件的，决定不予受理，并将不予受理的决定及理由书面告知投诉人；
（三）依法应当在投诉前先向招标人提出异议且仍在异议期限内的，告知投诉人及时先向招标人提出异议；
（四）对不属于本部门受理的投诉，书面告知投诉人向其他行政监督部门提出投诉；
（五）对符合投诉受理条件的，应当予以受理。
对于符合投诉处理条件并决定予以受理的，收到投诉书之日即为正式受理。但投诉材料经补正的，受理期限自收到补正材料之日起算。
5、 不予受理的情形。
（一）投诉人不是所投诉招标投标活动的参与者，或者与投诉项目无任何利害关系；
（二）投诉事项不具体，且未提供有效线索，难以查证的；
（三）经补正后的投诉书仍不符合前述规定；投诉书未署具投诉人真实姓名、签字和有效联系方式的；以法人名义投诉的，投诉书未经法定代表人或授权代表签字并加盖公章的；
（四）超过规定的投诉时效的；
（五）已经作出处理决定，并且投诉人没有提出新的证据的；
（六）投诉事项应先提出异议没有提出异议、已进入行政复议或行政诉讼程序的；
（七）准予撤回投诉后又以同一事实和理由提出投诉的；
（八）应当依据本办法进行投诉的却通过举报等其他方式的。
六、调查取证。聊城市交通运输局受理投诉后，应当调取、查阅有关文件，调查、核实有关情况。对情况复杂、涉及面广的重大投诉事项，可以会同其他有关的行政监督部门进行联合调查。
七、对投诉的处理。聊城市交通运输局根据调查的情况，对投诉事项进行审查，按照下列规定做出处理决定：
（一）投诉缺乏事实根据或者法律依据的，或者投诉人捏造事实、伪造材料或者以非法手段取得证明材料进行投诉的，或者投诉人不配合行政监督部门调查的，驳回投诉；
（二）投诉情况属实，招标投标活动确实存在违法行为的，应当在职权范围内依法作出处理或移交有权部门立案查处。
（三）虽未投诉，但在调查中发现存在其他违法违规行为的，属于本部门职权范围内的，应一并进行处理；属于其他部门职权范围的，移交有权部门处理。
八、投诉处理的时间要求。自受理投诉之日起十个工作日（复杂或特殊情况二十个工作日）内，对投诉事项做出处理决定，并以书面形式通知投诉人、被投诉人和其他与投诉处理结果有关的当事人。需要检验、检测、鉴定、专家评审的，所需时间不计算在内。
九、救济途径。当事人对聊城市交通运输局的投诉处理决定不服或者逾期未做处理的，可以依法向本级人民政府或上级人民政府主管部门申请行政复议，或者依法向人民法院提起行政诉讼。
十、其他要求。其他未尽事宜由聊城市交通运输局进行解释。
                         聊城市交通运输局
2020年12月2日
[bookmark: _GoBack]